
BOSNA  I  HERCEGOVINA 
Federacija Bosne i Hercegovine 

GRAD SARAJEVO 
GRADSKO VIJEĆE 

BOSNIA AND HERZEGOVINA 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CITY OF SARAJEVO 
CITY COUNCIL 

Broj: 
Saraj evo, 	 .  .2017.g. 

Na osnovu člana 26. stav 1. tačka 2. i č lana 74. stav 1. Statuta Grada Sarajeva 
("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 34/08 — pre čišćeni tekst), Gradsko vije će 
Grada Sarajeva, na 8. sjednici održanoj 25.10.2017.g., donijelo je: 

ZAKLJUČAK 

1. Gradsko vijeće Grada Sarajeva razmotrilo je Nacrt Budžeta Grada Sarajeva za 
2018. godinu i isti upućuje u javnu raspravu. 

2. Subjekti u javnoj raspravi su: Vije će ministara BiH, Vlada Federacije BiH, 
Vlada Kantona Sarajevo, op ć ine koje čine Grad Sarajevo i klubovi vijećnika u 
Gradskom vijeću Grada Sarajeva. 

3. Zaključak čiji sastavni dio je Nacrt Budžeta Grada Sarajeva za 2018. godinu 
dostavlja se subjektima u javnoj raspravi. 

4. Za organizovanje i provođenje javne rasprave odre đuje se Gradona čelnik 
Grada Sarajeva i Odbor za budžet i finansije Gradskog vije ća Grada Sarajeva. 

5. Finansijska sredstva za provo đenje javne rasprave nisu potrebna. 

6. Nacrt Budžeta Grada Sarajeva za 2018. godinu upu ćuje se u javnu raspravu 
do 15. novembra 2017. godine. 

7. Primjedbe, prijedlozi, mišljenja i sugestije iznesene u diskusijama radnih tijela 
Gradskog vijeća i gradskih vije ćnika, na sjednici Graskog vije ća Grada 
Sarajeva, tretirat će se kao prilog javnoj raspravi. 

PREDSJEDAVAJUĆI  GRADSKOG VIJEĆA 

Igor  dr. Gavrić  

Ul. Hamdije Kreševljakovi ća 3, 71000 Sarajevo, BOSNA  I  HERCEGOVINA 
Tel. ++387 33 — 216 659 Fax: ++387 33 — 217 546; 

www.sarajevo.ba   



BOSNA  I  HERCEGOVINA 

Federacija Bosne  i  Hercegovine 

KANTON SARAJEVO 
GRAD SARAJEVO 
GRADONAČ IELNIK 

BOSNIA ANĐ  HERZEGOVINA 

Federation of Bosnia and Herzegovina 
CANTON OF SARAJEVO 

CITY OF SARAJEVO 
MAYO R 

Grad Sarajevo 
City of Sarajevo 

NACRT 

BUDŽET GRADA SARAJEVA 
za 2018. godinu 

Predlagač : Gradonačelnik 

Obrađivač : Služba finansija 

Sarajevo, oktobar 2017. godine 

Adresa: Hamdije KreševljakoviCa 3, 71000 Sarajevo, Bosna  i  Hercegovina 
Tel: +387 33 208 340, +387 33 443 050; Fax: +387  33  208 341 
e-mail: grad@sarajevo.ba;  web: www.sarajevo.ba  

EYOF  2019 
Sarajevo & East Sarajevo 



Na osnovu člana 7. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine ( " Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine ", broj 102/13, 9/14, 13/14, 
8/15, 91/15) i člana 26. stav 1. tačka 6. Statuta Grada Sarajeva ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 34/08) Gradsko vije će Grada Sarajeva, na 8. sjednici 
od 25.10.2017. godine donijelo je 

BUDŽET GRADA SARAJEVA 
ZA 2018. GODINU 

I  —  OPĆI DIO 

Č lan  1. 

Budžet  Grada Sarajeva za 2018. godinu (u daljem tekstu: Budžet)  sastoji  se od: 

OPIS 	 BILANS PRIHODA I RASHODA 	 UKUPNO 
Ukupna sredstva 	 16.884.607,00 	 16.884.607,00 
Rashodi/Izdaci 	 16.884.607,00 	 16.884.607,00 
Višak/manjak 

Č lan 2. 

Prihodi i rashodi po grupama utvrđuju se  u  Bilansu  prihoda  i rashoda za 2018. godinu, kako slijedi: 

1 



Iš A c•Incno-rwn no 	CARA IFVA 
1:31.JULC  I  onm JINCLJJ 1 Vr% ,.../e ■ra

Ane  w, v.-....-,....-  . • • 

1+11  UKUPNA SREDSTVA 17.768.946,73 8.353.720,94 16.884.607,00 95,02 

I  PRIHODI IZ TEKUĆE GODINE 16.013.587,26 8.297.772,94 16.484.607,00 102,94 

714000  714100 Porez na imovinu 6.300.000,00 3.403.008,40 6.300.000,00 100,00 

714130 Porez na promet nepokretnosti i prava 6.300.000,00 3.403.008,40 6.300.000,00 100,00 

717000  717100 Prihodi od indirektnih poreza 5.971.228,00 2.863.231,81 6.160.567,00 103,17 

717151 Prihodi od indirektnih poreza  koji  pripadaju Gradu Sarajevu 5.971.228,00 2.863.231,81 6.160.567,00 103,17 

721000  721200 Ostali prihodi od imovine 82.500,00 13.780,58 70.700,00 85,70 

721122 Prihodi od iznajmljivanja poslovnih prostora 1.500,00 0,00 1 500,00 100,00 

721211 Prihodi od kamate za depozite u banci 1.000,00 380,58 1.000,00 100,00 

721212 Prihodi od upotrebe imena grada 80.000,00 13.400,00 68.200,00 85,25 

722000  722000 Naknade  i  takse  i  prihodi od pružanja javnih usluga 1.573.000,00 1.238.771,80 2.143.500,00 136,27 

722311 Komunalne takse 1.500.000,00 1.201.946,95 2.000.000,00 133,33 

722732 
Prihodi od troškova naplate po osnovi pokretanja postupka 
prinudne naplate (City Mark Plus d.o.o.) 0,00 0,00 13.500,00 #DIV/0! 

	 722760 Uplaćene refundacije 10.000,00 639,10 10.000,00 100,00 

722791 Prihodi po osnovu Odluke o vodotocima grada 50.000,00 26.889,57 100.000,00 200,00 

722791 Ostale neplanirane uplate 13.000,00 9.296,18 20.000,00 153,85 

723000  723100 Novčane kazne 1.000,00 121,09 9.840,00 984,00 

	  723100 Novčane kazne 1.000,00 121,09 9.840,00 984,00 

732000  732100 Grantovi 2.085.859,26 778.859,26 1.800.000,00 86,30 

 	 732112 Grant za Trebevi čku žičaru-Opć ina Stari Grad 500.000,00 0,00 500.000,00 100,00 

 	732114 Grant za EYOF 2019-Ministarstvo civilnih poslova BiH 900.000,00 400.000,00 500.000,00 55,56 

732114 
o realizaciji projekta "Izgradnja biciklisti čke staze na području 

opć ine Novo Sarajevo"-Direkcija cesta KS 200.000,00 0,00 300.000,00 150,00 2 



732114 

Ministarstvo saobra ćaja Kantona Sarajevo-ućeš će u realizaciji 
Sporazuma o realizaciji projekta zvu čne signalizacije i taktilnih 
traka za slijepe i slabovidne osobe na podru čju opć ine Novi Grad 17.629,63 17.629,63 0,00 0,00 

732114 
Sporazum o realizaciji projekta "Izgradnja biciklisti čke staze na 
podru čju Opć ine Novo Sarajevo"-Ministarstvo saobraćaja KS 300.000,00 300.000,00 300.000,00 100,00 

732114 Grant od Kantona Sarajevo za vodotoke 100.000,00 0,00 0,00 0,00 

732114 

Sporazum o sufinansiranju Projekata č iš ćenje sprudova u 
regulisanom koritu rijeke Miljacke i intervencije na kamenoj obali 
rijeke Miljacke-Ministarstvo privrede KS 0,00 0,00 100.000,00 #DIV/0! 

733116 
Učeš će op ć ina grada Sarajeva i Kantona u sufinansiranju do čeka 
Nove godine 50.000,00 43.000,00 50.000,00 100,00 

732116 

Opć ina Novi Grad Sarajevo-u ćeš će u realizaciji Sporazuma o 
realizaciji projekta zvu čne signalizacije  i  taktilnih traka za slijepe i 
slabovidne osobe na podru čju opć ine Novi Grad 17.629,63 17.629,63 0,00 0,00 

732116 
Opć ina Centar-Sufinansiranje Projekta za č iš ćenje i održavanje 
vodotoka 0,00 0,00 50.000,00 #DIV/0! 

732116 Teku ć i transfer za Dan nezavisnosti 1. mart 600,00 600,00 0,00 0,00 

811000 811000 Primici 56.000,00 55.948,00 0,00 0,00 
811114 Primici od prodaje ostalih stalnih sredstava 56.000,00 55.948,00 0,00 0,00 

59000 59000 

Sporazum o realizaciji projekta "Izgradnja biciklisti čke staze 
na podru čju Opć ine Novo Sarajevo"-Ministarstvo saobra ćaja 
KS- prenos namjenski upla ćenih sredstava 0,00 0,00 300.000,00 #DIV/0! 

590000 590000 
Ukupan višak prihoda nad rashodima prenesen iz prethodnih 
perioda 1699359,47 0,00 100.000,00 5,88 

3 



GRAD SARAJEVO-IZDACI 

1 2 3 4 5 6 7 10 

IZDACI 	1+11+111 17.768.946,73 4.318.111,69 16.884.607,00 95,02 
610000 1 Teku ć i izdaci 8.936.257,82 3.813.785,96 10.034.357,00 112,29 
611000 Plaće  i  naknade troškova zaposlenih 3.363.025,64 1.686.441,57 3.759.700,00 111,80 

611100 Bruto plaće  i  naknade 2.867.905,64 1 471.199,20 3.205.000,00 111,75 
611200 Naknade troškova zaposlenih 495.120,00 215.242,37 554.700,00 112,03 
612000 Doprinos poslodavca i ostali doprinosi 336.553,00 159.283,96 333.000,00 98,94 
612100 Doprinos poslodavca 336.553,00 159.283,96 333.000,00 98,94 
612110 Doprinos poslodavca 336.553,00 159.283,96 333.000,00 98,94 
613000 lzdaci za materijal  i  usluge 1.823.021,96 684.814,36 2.015.704,50 110,57 
613100 Putni troškovi 110.500,00 33.968,02 159.500,00 144,34 
613200 lzdaci za energiju 142.000,00 44.033,72 142.000,00 100,00 
613300 lzdaci za komunalne usluge 130.200,00 32.569,17 123.350,00 94,74 
613400 Nabavka materijala 65.000,00 15.131,75 65.375,00 100,58 
613500 lzdaci za usluge prevoza i goriva 27.700,00 7.844,78 31.830,00 114,91 
613600 Unajmljivanje imovine i opreme 30.000,00 10.186,03 59.000,00 196,67 
613700 lzdaci za tekuće održavanje 77.300,00 40.325,24 90.295,00 116,81 
613800 lzdaci osiguranja, bankarske usluge 27.500,00 10.454,21 26.675,00 97,00 
613900 Ugovorene usluge 1.212.821,96 490.301,44 1.317.679,50 108,65 

613900 
Participacija sredstava za apliciranje prema 
medunarodnim fondovima 10.150,00 0,00 0,00 0,00 

613900 
BIMA-Apliciranje prema medunarodnom 

fondu za zdravlje 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

613900 Aktivnosti  Gradskog biznis  centra 20.000,00 0,00 30.000,00 150,00 

613900 
Realizacija  aktivnosti iz  Protokola o saradnji 
izmedu  Sarajeva  i  Sofije 0,00 0,00 30.000,00 #DIV/0! 

613900 
Svečana sjednica u povodu Dana grada 
Sarajeva 40.000,00 40.162,59 30.000,00 75,00 

4 



614000 Teku ć i grantovi 3.413.657,22 1.283.246,07 3.925.952,50 #DIV/0! 
614100 Tekuć i grantovi drugim nivoima vlasti 407.000,00 12.797,90 1.112.000,00 273,22 
614200 Pojedinačni grantovi 152.100,00 98.473,23 153.400,00 100,85 
614300 Grantovi neprofitnim organizacijama 699.671,39 315.796,87 662.000,00 #DIV/0! 
614400 Grantovi javnim ustanovama, preduze ć ima 1.983.000,00 854.455,85 1.840.000,00 92,79 
614800 Drugi tekuć i rashodi 171.885,83 1.722,22 158.552,50 92,24 

II Kapitalni izdaci 8.732.688,91 484.139,83 6.750.250,00 77,30 
615000 Kapitalni grantovi 8.504.888,91 450.579,94 6.070.000,00 71,37 
615100 Kapitalni grantovi drugim nivoima 8.504.888,91 450.579,94 6.070.000,00 71,37 
821000 Kapitalna ulaganja 227.800,00 33.559,89 680.250,00 298,62 

Namještaj 32.000,00 0,00 55.000,00 171,88 
Kompjuterska oprema 33.500,00 7.597,77 44.000,00 131,34 
Oprema za prenos podataka  i  glasa 9.500,00 5.165,64 29.550,00 311,05 
Elektronska oprema 	 6.000,00 0,00 46.900,00 781,67 
Fotografska oprema 1.000,00 989,00 0,00 0,00 
Ostale uredske mašine 5.500,00 745,98 9.300,00 169,09 
Motorna vozila 0,00 0,00 120.000,00 #DIV/0! 
Ugradena oprema 20.300,00 0,00 20.700,00 101,97 
Inventar 17.500,00 12.027,02 9.650,00 55,14 
lzrada Elaborata  "Lokacije  za postavljanje kioska" 0,00 0,00 25.200,00 #DIV/0! 
lzrada Elaborata "Lokacije za slobodnostoje će otvorene 
bašte" 0,00 0,00 25.200,00 #DIV/0! 
Licence softvera, studije izvodijivosti, projekti-
produljenje licenci, platforme i sl. 20.000,00 2.445,96 25.000,00 125,00 
Rekonstrukcija grijanja 50.000,00 0,00 47.000,00 94,00 
lzrada elaborata o postavljanju reklamnih panoa 0,00 0,00 10.000,00 #DIV/0! 
lzrada studija, elaborata, projektnih programa za 
poboljšanje energetske efikasnosti 0,00 0,00 50.000,00 #DIV/0! 
Licence softvera, studije izvodljivosti, projekti- 14.000,00 386,10 7.600,00 54,29 
Ostala osnivačka ulaganja 7.000,00 3.669,12 5.000,00 71,43 
Nabavka ostalnih stalnih sredstava 11.500,00 533,30 2.150,00 18,70 
Adaptacija i opremanje poslovnih prostora GS 0,00 0,00 148.000,00 #DIV/0! 
III Tekuća rezerva 100.000,00 20.185,90 100.000,00 100,00 
Tekuća rezerva 100.000,00 20.185,90 100.000,00 100,00 
Uposlenih 124 

5 



TEKUĆ I GRANTOVI DRUGIM NIVOIMA  -  konto 614100 

R.br. Naziv projekta 

Rebalans 
Budžeta 

2017. 

lzvršenje 
01.01.- 

30.06.2017. 
Budžet 
2018. 

1  
Održavanje vodotoka, uredenje, održavanje i zaštita uredenih vodotoka 
na podru čju grada 150.000,00 3.451,50 100.000,00 

2  
Primjena Odluke o finansiranju sportskih manifestacija od interesa za 
grad 0,00 0,00 50.000,00 
Projekti u oblasti kulture 

3  Doček Nove godine 100.000,00 2.246,40 100.000,00 
4  Sufinansiranje ledene plohe - kompleks Zetra 0,00 0,00 50.000,00 
5 Evropski, omladinski, olimpijski, zimski festival EYOWF 2017 0,00 0,00 500.000,00 

6  
Primjena Odluke o finansiranju kulturnih manifestacija od interesa za 
grad 0,00 0,00 50.000,00 

7  

Primjena Odluke o finansiranju sportskih manifestacija od interesa za 
grad-"Sarajevo s ljubavlju" povodom 6.aprila, u organizaciji PK Bosna i 
suorganizaciji JP "Olimpijski bazen Otoka", "Mladi za mlade" u 
organizaciji PK Sport time  i  suorganizaciji JP "Olimpijski bazen Otoka". 
Tradicionalni 9. vaterpolo turnir evropskih šampiona "Sarajevo 
Champions Challenge 2017" u organizaciji Vaterpolo saveza Kantona 
Sarajevo  i  JP "Olimpijski bazen Otoka" 15.000,00 5.100,00 0,00 

8  Sufinansiranje programskih  i  projektnih aktivnosti ANU BiH 10.000,00 0,00 10.000,00 

9  
Sufinansiranje zajedni čkih projekata sa gradovima pobratimima iz oblasti 
obrazovanja 20.000,00 0,00 0,00 

10  Sredstva za vjerske zajednice i crkve 50.000,00 0,00 50.000,00 
11  Sindikat Grada Sarajeva-Sindikalni odbor 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
12  Sufinansiranje Sarajevo film festivala 50.000,00 0,00 200.000,00 

13  
Sufinansiranje obilježavanja godišnjice bitke na brdu Žu ć , opć ina Novi 
Grad 10.000,00 0,00 0,00 
SVE UKUPNO 407.000,00 12.797,90 1.112.000,00 

GRANTOVI POJEDINCIMA  -  konto 614200 

R.br.   Naziv projekta 

Rebalans 
Budžeta 

2017. 

lzvršenje 
01.01.- 

30.06.2017. 
Budžet 
2018. 

1  Beneficije za soc. zaštitu 6. milijarditog stanovnika Planete 2.400,00 0,00 2.400,00 
2  Stipendiranje u čenika osnovnih  i  srednjih škola 0,00 0,00 75.000,00 
3  Stipendiranje djece iz socijalno ugroženih porodica 74.700,00 73.800,00 0,00 
4 Nagrade za Šestoaprilsku nagradu 30.000,00 15.000,00 30.000,00 

5  
Naknade vijećnicima prema Odluci o primanjima i drugim pravima 
vijećnika 10.000,00 1.891,09 16.000,00 

6 Pomoć  u teškim socijalnim slu čajevima 15.000,00 3.999,96 30.000,00 
UKUPNO 132.100,00 94.691,05 153.400,00 

GRANTOVI NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA  - 

R.br.  Naziv projekta 

Rebalans 
Budžeta 

2017. 

lzvršenje 
01.01.- 

30.06.2017. 
Budžet 
2018. 

Transferi udruženjima gradana 

1  
Realizacija inicijative za podizanje Spomenika ubijenim gradanima 
Sarajevo 1992-1995 10.000,00 0,00 0,00 

2  Nacionalne manjine-primjena Odluke 0,00 0,00 5.000,00 

3 
Sufinansiranje projekata č ija su ciljna grupa djeca sa poteško ćama u 
razvoju 10.000,00 0,00 30.000,00 

4  
Obilježavanje meclunarodnog dana starih 01.oktobar-Centar za zdravo 
starenje Novo Sarajevo  i  Novi Grad  i  Centar 3.000,00 0,00 3.000,00 

5  časopis "Zyu čne novine", Udruženje slijepih KS 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
6  Projekat "Sigurna ku ća" 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

7  NETWORKS - Regionalni festival inovacija Sarajevo Unlimited 2017. 3.000,00 0,00 0,00 

8 
Sufinansiranje projekata iz oblasti obrazovanja u osnovnim i srednjim 
školama 10.000,00 0,00 0,00 

6 



9 
Manifestacije iz oblasti lokalnog biznisa od posebnog zna čaja za Grad 
Sarajevo 10.000,00 0,00 15.000,00 

10 lzrada strategije za mlade 6.000,00 0,00 6.000,00 

11 
Primjena Odluke o uslovima i postupku prihvatanja pokroviteljstva Grada 
Sarajeva 150.000,00 39.839,00 100.000,00 

12 
UG "Život sa Downovim sindromom"-Projekat "Socijalna inkluzija djece 
sa posebnim potrebama" 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

13 Sufinansiranje aktivnosti udruženja Generala ARBiH 5.000,00 0,00 0,00 
14 Gradsko vijeće-nepredvideni izdaci 30.000,00 5.211,08 50.000,00 
15 Grantovi za nepredvidene izdatke 98.000,00 54.311,10 50.000,00 

16 
Udruženje za zaštitu istorijskih vrijednosti Sarajeva, za snimanje filmova 
iz perioda 1992.-1995.godine 10.000,00 10.000,00 0,00 

17 
Opremanje i uredenje prostora narodnih kuhinja u gradu-Obezbjedenje 
hrane i drugih potreba Javnih kuhinja u gradu 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

18 

Realizacija planskih aktivnosti Udruženja, afirmacija i podrška razvoju 
zimskih sportova (aipsko skijanje) za osobe sa invaliditetom-Udruženje 
Skijaški klub osoba sa invaliditetom ILMER Sarajevo 5.000,00 5.000,00 0,00 

19 Dani grada Sarajeva 35.000,00 35.000,00 50.000,00 
20 Grant za finansiranje parlamentarnih grupa 162.871,39 81.435,69 260.000,00 

21 
Realizacija planinarskih pohoda i obilježavanja 60.godišnjice društva-
Planinarsko-smu ćarsko društvo Prijatelji prirode 2.000,00 2.000,00 0,00 

22 Sarajevo Holiday Market 10.000,00 0,00 10.000,00 
23 Postavljanje Jarbola na brdu Hum 46.800,00 0,00 0,00 

SVE UKUPNO 689.671,39 315.796,87 662.000,00 

TEKUĆ I GRANTOVI JAVNIM PREDUZEĆ IMA I USTANOVAMA - konto 61440 

R.br. Naziv projekta 

Rebalans 
Budžeta 

2017. 

lzvršenje 
01.01.- 

30.06.2017. 
Budžet 
2018. 

Transferi javnim preduze ć ima  i  ustanovama 

1 
Biblioteka za slijepa i slabovidna lica BiH-Unapredenje bibliote čkog 
fonda za slijepa  lica 10.000,00 10.000, 00 10.000, 00 

2 Sporazum o Haškoj  arhivi 10.000,00 0,00 0,00 

3 
Historijski muzej BiH-Projektna dokumentacija za kompletnu sanaciju 
objekta 20.000,00 0,00 0,00 

4 Historijski muzej BiH-Sufinansiranje funkcionisanja i planiranih aktivnosti 80.000,00 0,00 0,00 
5 Finansijska podrška ustanovama kulture BiH 0,00 0,00 30.000,00 
6 Sufinansiranje renoviranja-Olimpijskog muzeja 100.000,00 0,00 0,00 

7 
Finansiranje organiziranog odlaska u čenika osnovnih i srednjih škola u 
muzeje, pozorišta i druge kulturno-sportske manifestacije  i  takmičenja 0,00 0,00 20.000,00 

8 Projekat ć iš čenja fasada na podru čju Grada Sarajevo 50.000,00 0,00 50.000,00 

9 
Nabavka aparata za artroskopiju koljena JU Op ća bolnica 
"Prim.dr.Abdulah Nakaš" 20.000,00 20.000,00 0,00 

10 
"Ekološko društvo za zaštitu i uzgoj ptica", u cilju organizacije regionalne 
izložbe sitnih životinja u BiH i autohtonih vrsta golubova u BiH 5.000,00 5.000,00 0,00 

11 Ljetovanje školske djece JU Dje č iji dom "Bjelave" 0,00 0,00 10.000,00 

12 
Sufinansiranje projekata iz oblasti obrazovanja u osnovnim  i  srednjim 
školama 0,00 0,00 30.000,00 

13 Održavanje komunalnih objekata 140.000,00 39.455,85 150.000,00 
14 Održavanje japanskih trešanja - grant KJKP PARK 3.000,00 0,00 3.000,00 

15 
Grant Udruženju oboljelih od celijaklije KS za finansiranje kupovine 
bezglutenskih namirnica djeci oboljeloj od celija čne bolesti 10.000,00 10.000,00 0,00 

16 Odbrana BiH - Igman 2018. 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

17 
Sufinansiranje funkcionisanja i planiranih aktivnosti -JP "Olimpijski 
bazen" Otoka 1.500.000,00 750.000,00 1.500.000,00 

18 

Projekat "Roditeljska ku ća" Sarajevo, sredstva za funkcionisanje i 
nastavak rada objekta - Udruženje Srce za djecu koja boluju od raka u 
FBiH 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

19 Prevoz stipendista fonda Ikre u Novi Vinodolski-Centrotrans 10.000,00 0,00 12.000,00 

20 
Realizacija planskih aktivnosti Udruženje roditelja ubijene djece 
opkoljenog Sarajeva 92-95 5.000,00 0,00 5.000,00 
SVE UKUPNO 1.983.000,00 854.455,85 1.840.000,00 

7 



DRUGI TEKUĆ I GRANTOVI konto-614800 

Rebalans lzvršenje 
Budžeta 01.01.- Budžet 

R.br. Naziv projekta 2017. 30.06.2017. 2018. 
1 Povrat više upla ćenog poreza 30.000,00 46,62 2.000,00 
2 lzvršenje sudskih presuda  i  rješenja o izvršenju 141.885,83 1.675,60 156.552,50 

UKUPNO 171.885,83 1.722,22 158.552,50 

KAPITALNI GRANT konto - 615100 

R.br. Naziv projekta 

Rebalans 
Budžeta 

2017. 

lzvršenje 
01.01.- 

30.06.2017. 
Budžet 
2018. 

Kapitalni projekti: 

1 Turistička signalizacija 20.000,00 0,00 30.000,00 
2 Projekat Bijela tabija 30.000,00 0,00 50.000,00 
3 Projekat EYOF 1.400.000,00 250.000,00 500.000,00 
4 Revitalizacija Trebevi ćke ži čare 6.109.000,00 187.314,95 4.600.000,00 
5 Projektovanje  i  izgradnja biciklisti čke staze 800.000,00 12.481,09 600.000,00 
6 Projekat hotel Vidikovac 40.000,00 0,00 40.000,00 
7 Projektovanje  i  izrada signalizacije za slijepa i ostala invalidna lica 55.888,91 783,90 0,00 

8 
Zaštita, konzervacija  ,  prezentacija  i  rehabilitacija Historijske gradevine-
Zgrada željezni čke stanice Bistrik u Sarajevu 50.000,00 0,00 0,00 

9 lzrada Glavnog projekta Dariva 0,00 0,00 25.000,00 
10 lzrada Glavnog projekta Trg oslobodenja- Alija Izetbegovi ć  0,00 0,00 25.000,00 

11 
Sufinansiranje rekonstrukcije fontane na Trgu žrtava genocida u 
Srebrenici 0,00 0,00 50.000,00 

12 Održavanje mostova od zna čaja za GS 0,00 0,00 150.000,00 
SVE UKUPNO 8.504.888,91 450.579,94 6.070.000,00 

IZDACI ZA NABAVKU STALNIH SREDSTAVA konto - 821000 

R.br. Naziv projekta 

Rebalans 
Budžeta 

2017. 

lzvršenje 
01.01.- 

30.06.2017. 
Budžet 
2018. 

1 Namještaj 32.000,00 0,00 55.000,00 
2 Kompjuterska oprema 33.500,00 7.597,77 44.000,00 
3 Oprema za prenos podataka i glasa 9.500,00 5.165,64 29.550,00 
4 Elektronska oprema 6.000,00 0,00 46.900,00 
5 Fotografska oprema 1.000,00 989,00 0,00 
6 Ostale uredske mašine 5.500,00 745,98 9.300,00 
7 Ugradena oprema 20.300,00 0,00 20.700,00 
8 Motorna vozila 0,00 0,00 120.000,00 
9 Inventar 17.500,00 12.027,02 9.650,00 
10 lzrada Elaborata "Lokacije za postavljanje kioska" 0,00 0,00 25.200,00 
11 lzrada Elaborata "Lokacije za slobodnostoje će otvorene bašte" 0,00 0,00 25.200,00 

12 
Licence softvera, studije izvodljivosti, projekti-produljenje licenci, 
platforme i  sl. 34.000,00 2.832,06 32.600,00 

13 Rekonstrukcija grijanja 50.000,00 0,00 47.000,00 
14 lzrada elaborata o postavljanju reklamnih panoa 0,00 0,00 10.000,00 

15 
lzrada studija, elaborata, projektnih programa za poboljšanje energetske 
efikasnosti 0,00 0,00 50.000,00 

16 Nabavka ostalih stalnih sredstava 8.500,00 4.202,42 7.150,00 
17 Ostala osniva čka ulaganja 10.000,00 0,00 0,00 
18 Adaptacija  i  opremanje poslovnih prostora GS 0,00 0,00 148.000,00 

UKUPNO 227.800,00 33.559,89 680.250,00 

8 



Č lan 3. 

U tekuću rezervu izdvojiće se sredstva u iznosu od 100.000,00 KM budžetskih sredstava za 2018. godinu. 

Sredstva će se koristiti za potrebe koje se nisu mogle predvidjeti ili su se predvidjele nedovoljnim iznosom sredstava. 

Ovaj Budžet stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo", a važi za 2018. godinu. 

PREDSJEDAVAJUĆI GRADSKOG VIJEĆA 
GRADA SARAJEVA 

Igor dr Gavri ć  

Broj: 
Sarajevo: 

9 



GRAD SARAJEVO 

1 2 3 4 5 8 

UKUPNI RASHODI 17.768.946,73 4.318.111,69 16.884.607,00 95,02 

610000 I Teku ć i izdaci 8.936.257,82 3.813.785,96 10.034.357,00 112,29 

611000 Plaće i naknade troškova zaposlenih 3.363.025,64 1.686.441,57 3.759.700,00 111,80 

611100 Bruto plaće i naknade 2.867.905,64 1.471.199,20 3.205.000,00 111,75 

611111 Neto  pla će i naknade 1.963.664,00 1.015.127,38 2.210.000,00 112,54 

611130 Doprinos na teret zaposlenih 904.241,64 456.071,82 995.000,00 110,04 

611200 Naknade troškova zaposlenih 495.120,00 215.242,37 554.700,00 112,03 

611211 Naknade za prevoz sa posla  i na posao 69.600,00 28.621,00 81.800,00 117,53 

611221 Naknade  za  topli  obrok tokom rada 206.900,00 91.321,27 252.150,00 121,87 

611224 Regres  za godišnji odmor 46.620,00 40.032,00 63.000,00 135,14 

611225 Otpremnine zbog  odlaska u  penziju 77.000,00 19.648,20 73.750,00 95,78 

611226 Jubilarne nagrade,  darovi djeci i sli čno 30.500,00 10.300,00 26.800,00 87,87 

611227 Pomo ć  u  slu čaju  smrti ili  teže  invalidnosti 64.500,00 25.319,90 57.200,00 88,68 

612 Doprinos poslodavca i ostali doprinosi 336.553,00 159.283,96 333.000,00 98,94 

612100 Doprinos poslodavca 336.553,00 159.283,96 333.000,00 98,94 

612110 Doprinos poslodavca 336 553,00 159 283,96 333 000,00 98,94 

lzdaci za materijal i usluge 1.823.021,96 684.814,36 2.015.704,50 110,57 

613100 Putni troškovi 110.500,00 33.968,02 159.500,00 144,34 
Prevoz, smještaj i dnevnice na službenom putovanju 110.500,00 33.968,02 159.500,00 144,34 

613200 lzdaci za energiju 142.000,00 44.033,72 142.000,00 100,00 

Elektri čna energija 62.000,00 25.725,06 62.000,00 100,00 
Centralno grijanje 80.000,00 18 308,66 80.000,00 100,00 

613300 lzdaci za komunalne usluge 130.200,00 32.569,17 123.350,00 94,74 
Voda i kanalizacija 9.000,00 1.703,79 9.000,00 100,00 

Telefonske i poštanske usluge 86.200,00 29.027,86 79.350,00 92,05 

Usluge održavanja č istoće, sme ća i sanitacije 35.000,00 1.837,52 35.000,00 100,00 1 0 



613400  Nabavka materijala 65.000,00 15.131,75 65.375,00 100,58 

lzdaci za obrasce i papir 5.000,00 0,00 5.600,00 112,00 

lzdaci za kompjuterski  i  foto materijal 17.000,00 3.644,29 20.950,00 123,24 

Stru čna literatura 5.500,00 757,51 6.150,00 111,82 

Sitan inventar 5.500,00 2.144,43 5.650,00 102,73 

lzdaci za potrošni materijal 17.500,00 6.428,99 13.475,00 77,00 

Ostali materijal 14.500,00 2.156,53 13.550,00 93,45 

613500  lzdaci za usluge prevoza  i  goriva 27.700,00 7.844,78 31.830,00 114,91 

Gorivo i prevozne usluge 22.500,00 6.517,65 26.300,00 116,89 

Registracija vozila 5.200,00 1.327,13 5.530,00 106,35 

613600  Unajmljivanje imovine i opreme 30.000,00 10.186,03 59.000,00 196,67 

Unajmljivanje prostora, zgrada 20.000,00 5.168,72 43.000,00 215,00 

Unajmijivanje opreme 10.000,00 5.017,31 16.000,00 160,00 

613700  lzdaci za teku će održavanje 77.300,00 40.325,24 90.295,00 116,81 

Materijal za održavanje stalnih sredstava 13.700,00 2.946,58 13.530,00 98,76 

Usluge za održavanje stalnih sredstava sa uslugama 
administriranja informacionog sistema Grada (godišnje 
održavanje komunikacijske i serverske opreme) i 
centralni sistem ispisa 63.600,00 37.378,66 76.765,00 120,70 

613800  lzdaci osiguranja, bankarske usluge 27.500,00 10.454,21 26.675,00 97,00 

Osiguranje imovine i Vije ćnice 1.500,00 681,20 0,00 0,00 

lzdaci osiguranja zaposlenih 14.500,00 4.455,00 14.650,00 101,03 

lzdaci osiguranja vozila 6.500,00 3.136,55 7.025,00 108,08 

Bankarske i druge usluge 5.000,00 2.181,46 5.000,00 100,00 

613900  Ugovorene usluge 1.212.821,96 490.301,44 1.317.679,50 108,65 

lzdaci za informisanje, medije i odnose sa javnoš ću, štampanje, 

kopiranje, uvezivanje ; sl. 167.471,96 41.671,35 157.300,00 93,93 

Usluge reprezentacije 37.700,00 12.217,55 58.855,00 156,11 

Usluge protokolarne reprezentacije 35.500,00 19.246,08 56.325,00 158,66 

Pokloni Grada Sarajeva  (  vreč ice, knjige, cvijeće  i  CD i  sl.) 48.200,00 15.565,42 35.180,00 72,99 

lzrada rješenja za nagrade Grada Sarajeva i namjenske SL 10.000,00 0,00 10.000,00 100,00 

Usluge za stru čno obrazov.specijaliz.i školov.i informati čku 

edukaciju 30.800,00 2.629,50 29.440,00 95,58 

Stru čno obrazovanje, specijalizacija i informati čka edukacija 0,00 0,00 0,00 #DIV/0! 

Stru čne usluge 24.200,00 4.029,35 35.855,00 148,16 

Troškovi spora 10.500,00 1.226,52 10.500,00 100,00 11 



Stimuliranje  i  zapošljavanje mladih 25.000,00 8.348,69 25.000,00 100,00 

lzdaci za ugovorene usluge, doprinos  i  porez 127.500,00 61.793,38 108.325,00 84,96 

Sistematski ljekarski pregled za uposlenike 10.000,00 0,00 20.000,00 200,00 
lzdaci za naknade komisijama (Savjet za urbanizam, 
Ekonomski savjet i druge) 14.460,00 0,00 45.329,00 313,48 

Doprinosi  i  porezi za rad komisija 4.140,00 0,00 13.141,00 317,42 
lzdaci za naknade skupštinskim (gradskim)zastupnicima  i  rad 

komisija 414.700,00 211.192,92 430.000,00 103,69 
Doprinosi  i  porezi za rad skupštinskih (gradskih) zastupnika  i 
komisija 116 000,00 48.968,36 120.500,00 103,88 

Usluge krečenja 5.000,00 0,00 0,00 0,00 
Č lanarine Grada Sarajeva u Mreži zdravih gradova 
Svjetske zdravstvene organizacije 7.000,00 0,00 7.200,00 102,86 

Ostale usluge (web str.prevodenje, tehn.usl.snimanja,  članarine  i  sl.) 44.500,00 23.249,73 64.729,50 145,46 

613900 
Participacija sredstava za apliciranje prema 
medunarodnim fondovima 10.150,00 0,00 0,00 0,00 

613900 
BIMA-Apliciranje prema medunarodnom fondu za 
zdralvlje 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

613900 Aktivnosti Gradskog biznis centra 20.000,00 0,00 30.000,00 150,00 

613900 
Realizacija aktivnosti iz Protokola o saradnji izmeclu 

Sarajeva  i  Sofije 0,00 0,00 30.000,00 #DIV/0! 

613900 Svečana sjednica u povodu Dana grada Sarajeva 40.000,00 40.162,59 30.000,00 75,00 

614000 Tekuć i grantovi 3.413.657,22 1.283.246,07 3.925.952,50 115,01 

614100 Teku ć i grantovi drugim nivoima vlasti 407.000,00 12.797,90 1.112.000,00 273,22 
614200 Grantovi pojedincima 152.100,00 98.473,23 153.400,00 100,85 
614300 Grantovi neprofitnim organizacijama 699.671,39 315.796,87 662.000,00 94,62 

614400 Grantovi javnim ustanovama, preduze ć ima 1.983.000,00 854.455,85 1.840.000,00 92,79 

614800 Drugi tekuć i rashodi 171.885,83 1.722,22 158.552,50 92,24 

II Kapitalni izdaci 8.732.688,91 484.139,83 6.750.250,00 77,30 

615000 Kapitalni grantovi 8.504.888,91 450.579,94 6.070.000,00 71,37 

615100 Kapitalni grantovi drugim nivoima 8.504.888,91 450.579,94 6.070.000,00 71,37 

821000 Kapitalna ulaganja 227.800,00 33.559,89 680.250,00 298,62 

Namještaj 32.000,00 0,00 55.000,00 171,88 

Kompjuterska oprema 33.500,00 7.597,77 44.000,00 131,34 

Oprema za prenos podataka  i  glasa 9.500,00 5.165,64 29.550,00 311,05 12 



Fotografska oprema 1.000,00 989,00 0,00 0,00 

Elektronska oprema 6.000,00 0,00 46.900,00 781,67 

Ostale uredske mašine 5.500,00 745,98 9.300,00 169,09 

Ugradena oprema 20.300,00 0,00 20.700,00 101,97 

Motorna vozila 0,00 0,00 120.000,00 #DIV/0! 

inventar 17.500,00 12.027,02 9.650,00 55,14 

lzrada Elaborata "Lokacije za postavljanje kioska" 0,00 0,00 25.200,00 #DIV/0! 

lzrada Elaborata "Lokacije za slobodnostoje će otvorene bašte" 0,00 0,00 25.200,00 #DIV/0! 

Licence softvera, studije izvodljivosti, projekti-produljenje licenci, 
platforme  i  sl. 20.000,00 2.445,96 25.000,00 125,00 

Rekonstrukcija grijanja 50.000,00 0,00 47.000,00 94,00 

lzrada elaborata o postavljanju reklamnih panoa 0,00 0,00 10.000,00 #DIV/0! 

lzrada studija, elaborata, projektnih programa za poboljšanje 
energetske efikasnosti 0,00 0,00 50.000,00 #DIV/0! 

Nabavka ostalih stalnih sredstava 8.500,00 4.202,42 7.150,00 84,12 

Licence softvera, studije izvodljivosti, projekti 14.000,00 386,10 7.600,00 54,29 

Ostala osniva čka ulaganja 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

Adaptacija  i  opremanje poslovnih prostora GS 0,00 0,00 148.000,00 #DIV/0! 

Tekuća rezerva 100.000,00 20.185,90 100.000,00 100,00 

Uposlenika 124 

13 



BOSNA  I  HERCEGOVINA 
Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO 
GRAD SARAJEVO 
GRADONAČELNIK 

BOSNIA AND HERZEGOVINA 
Federation of  Bosnia and  Herzegovina 

CANTON OF  SARAJEVO 
CITY OF  SARAJEVO 

MAYOR 

Grad Sarajevo 
City of Sarajevo 

OBRAZLOžENJE BUDžETA ZA 2018. GODINU 

RAZLOZI DONOŠENJA 

Prema Zakonu o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH", br: 102/13, 
9/14 i 13/14, 8/15, 91/15) propisano je planiranje, izrada, donošenje i izvršavanje budžeta Federacije Bosne i 
Hercegovine, budžeta Kantona, gradova i op ćina, zaduživanje, garancije i upravljanje dugom, 
računovodstveno izvještavanje, nadzor i revizije budžeta. 

Primjenjujući zakonske odredbe pokrenute su aktivnosti za donošenje Budžeta Grada Sarajeva za 2018. 
godinu. 

PRIHOD 

Prijedlogom Budžeta Grada Sarajeva za 2018. godinu planiraju se prihodi u iznosu od 16.884.607,00 KM od 
toga: 

prihodi od poreza na imovinu na nepokretnosti i prava u iznosu 6.300.000,00 KM; 

prihodi od indirektnih poreza od FBiH 6.160.567,00 KM u skladu sa planom prihoda od indirektnih 
poreza na Jedinstvenom računu, dostavljeni od Federalnog ministarstva finansija; 

ostali planirani prihodi od imovine u ukupnom iznosu 70.700,00 KM i od toga: 

a) prihod od iznajmljivanja poslovnih prostora u ukupnom iznosu od 1.500,00 KM, 

b) prihod koji je od kamata za depozite u banci 1.000,00 KM, 

c) prihodi od upotrebe imena grada u iznosu 68.200,00 KM. 

Planirani prihodi od naknade takse i prihodi od pružanja javnih usluga u ukupnom iznosu od 
2.153.340,00 KM, od toga  : 

a) prihodi od komunalne takse 2.000.000,00 KM; 

b) prihodi od uplaćene refundacije iz ranijih godina 10.000,00 KM; 

c) prihod po osnovi primjene Odluke o vodotocima Grada Sarajeva predlažu se u iznosu od 100.000,00 
KM 

d) Prihodi od troškova naplate po osnovu pokretanja postupka prinudne naplate (City Mark Plus d.o.o.) 
13.500,00 KM 

e) Prihodi od naplate novčanih kazni 9.840,00 KM i 

f) prihodi od ostalih neplaniranih uplata 20.000,00 KM. 

Adresa: Hamdije Kreševljakovi ća 3, 71000 Sarajevo, Bosna  i  Hercegovina 
Tel:  +387 33 208 340, +387 33 443 050; Fax: +387 33 208 341 
e-mail: grad@sarajevo.ba;  web: www.sarajevo.ba  

EYOF 2019 
Sarajevo &  East  Sarajevo 



grantovi se predlažu u ukupnom iznosu 1.800.000,00 KM od toga: 

a) grant za EYOF 2019 — Ministarstvo civilnih poslova BiH 500.000,00 KM, na osnovu 
Memoranduma o realizaciji višegodišnjeg projekta „Sufinansiranje Evropskog zimskog 
olimpijskog festivala za mlade 2019. godine"; 

b) Grant za Projekat Trebevi čke žičare — općina Stari Grad u iznosu 500.000,00 KM, na osnovu 
Zaključka Općinskog vijeća Stari Grad Sarajevo; 

c) Grant za projekat „Izgradnja biciklisti čke staze na području općine Novo Sarajevo" — Ministarstvo 
saobraćaja Kantona Sarajevo, na osnovu Sporazuma o realizaciji projekta, u iznosu 300.000,00 
KM; 

d) Grant za projekat „Izgradnja biciklisti čke staze na podru čju općine Novo Sarajevo" — Direkcija 
cesta Kantona Sarajevo, na osnovu Sporazuma o realizaciji projekta, u iznosu 300.000,00 KM; 

e) Grant za projekat „Č išćenje sprudova u regulisanom koritu rijeke Miljacke i intervencije na 
kamenoj obali rijeke Miljacke" —Ministarstvo privrede Kantona Sarajevo, na osnovu Sporazuma o 
realizaciji projekta, u iznosu 100.000,00 KM; 

f) Grant za projekat „ Č išćenje i održavanje vodotoka u koritu rijeke Miljacke" —op ćina Centar, na 
osnovu Sporazuma o realizaciji projekta, u iznosu 50.000,00 KM; 

planirano je učešće općina Grada Sarajeva i Kantona u iznosu 50.000,00 KM za sufinansiranje 
dočeka Nove 2019. godine; 

Prenos namjenski upla ćenih prihoda po Sporazumu o realizaciji projekta "Izgradnja biciklisti čke staze na 
području Općine Novo Sarajevo"-Ministarstvo saobra ćaja Kantona Sarajevo u iznosu od 300.000,00 KM; 

Kumulativni višak neraspore đenih prihoda nad rashodima prenesen iz 2017. godine je u iznosu 
100.000,00 KM. 

Budžetska sredstva Grada Sarajeva za 2018. godinu se predlažu u iznosu od 16.884.607,00 KM, što je  u 
odnosu na usvojeni Budžet Grada Sarajeva iz 2017. godinu od 17.768.946,73 KM, manji za  4,98  %  . 

IZDACI 

Prijedlogom Budžeta Grada Sarajeva za 2018. godinu ukupno predložena sredstva su raspore đena na izdatke 
po namjenama i korisnicima u iznosu od 16.884.607,00 KM, što se može vidjeti iz posebnog dijela budžeta. 

Tekući izdaci, namijenjeni za rad organa prijedlogom Budžeta Grada Sarajeva za 2018. godinu predlažu se 
kako slijedi: 

Plaće: 

Plaće i naknade troškova zaposlenih i doprinosi za pla će su planirani na osnovu važe ćih propisa prema 
postojećoj strukturi zaposlenih uz planiranje sredstava za funkcionere i savjetnike uposlene u Gradu Sarajevu. 

Planirani nivo sredstava za bruto plaće iznosi 3.205.000,00 KM i utvrđen je na osnovu plana za 2018. godinu, 
koji predviđa 124 uposlena. 
Planirani iznos sredstava za pla će i naknade utvrđen je na osnovu Odluke o platama i naknadama u organima 
Grada Sarajeva („Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 38/17), koja je izra đena po Zakonu o platama i 
naknadama u organima vlasti u FBiH („Služ'bene novine Federacije BiH", broj 45/10 i 111/12), Sporazumom 
sa Sindikalnom organizacijom organa Grada Sarajeva o osnovici za obra čun plaća u organima Grada Sarajeva 
za 2017. godinu. 

g) 

2 



Naknade troškova zaposlenih planirane su u iznosu od 554.700,00 KM uve ćane su u odnosu na 2017. godinu, 
za 12,03 %. 

Doprinosi poslodavca u ukupnom iznosu od 333.000,00 KM obra čunati su u skladu sa zakonskim propisima. 

Neophodna sredstva za materijal i usluge predlažu se u ukupnom iznosu od 2.015.704,50 KM, što predstavlja 
povećanje u odnosu na 2017. godinu za 10,57 %. U okviru ovih troškova su putni troškovi, izdaci za energiju, 
izdaci za komunalne usluge, nabavka materijala, izdaci za usluge prevoza i goriva, unajmljivanje imovine i 
opreme, izdaci za teku će izdržavanje, izdaci osiguranja i bankarske usluge  . 

Pored navedenih sredstava u ovom iznosu su sadržana i sredstva za izdatke za informisanje, medije i odnose 
sa javnošću, kao što su usluge web hosting, domene, održavanje web stranica Grada, produkcija i emitiranje 
promo-filmova, promo spota i radio jingla, oglašavanje na bilboardima, portalima, banerima i sl., 
unajmljivanje medijskog prostora prilikom prigodnih manifestacija, obilježavanja jubilarnih godišnjica i 
značanih datuma Grada Sarajeva, zatim gostovanja, press konferencije i osiguranje tehni čkih uslova za 
kvalitetan i profesionalan TV prenos manifestacija. 

Takođe navedena sredstva sadržavaju i: 

Reprezentacija (hotelski smještaj gostiju Grada  Sarajeva i VIP tretman) 
U ostvarivanju međunarodne saradnje Grad Sarajevo je doma ćin brojnim gradonačelnicima i delegacijama 
pobratimskih i prijateljskih gradova, kao i predstavnicima me đunarodnih institucija koji dolaze u Grad 
Sarajevo po pozivu ili idrugim povodom, a koji imaju uticaj na promociju Grada Sarajeva na me đunarodnom 
nivou. 
U tom smislu, Grad Sarajevo osigurava do ček i smještaj za svoje goste u skladu s funkcijama koje obnašaju. 
Najveći dio troškova realizira se za organizaciju proslave 6. aprila - Dana grada Sarajeva, kada su gosti Grada 
Sarajeva visoke delegacije pobratimskih i prijateljskih gradova, kao i za smještaj članova delegacija gradova 
koji održavaju kulturne događaje u gradu Saraj evu. 

Protokolarna reprezentacija (ugostiteljske  usluge) 
Grad Sarajevo na godišnjem nivou, u prosjeku ugosti izme đu 70 i 90 delegacija pobratimskih i prijateljskih 
gradova, predstavnika diplomatskog kora u BiH, predstavnika doma ćih i međunarodnih organizacija i 
institucija, uglednih domaćih i stranih građana kojima se u okviru posjeta pružaju i ugostiteljske usluge. U 
skladu s povodom posjete i sastavom delegacije, Grad Sarajevo pored smještaja za svoje goste, osigurava i 
ugostiteljske usluge. 
Najveći dio troškova ugostiteljskih usluga realizira se za organizaciju proslave 6. aprila  -  Dana grada 
Sarajeva kada su gosti Grada Sarajeva visoke delegacije pobratimskih i prijateljskih gradova, odnosno za 
višednevne posjete više č lanih delegacija, kao i za članove delegacija gradova koji u Sarajevu borave 
povodom održavanja kulturnih doga đaja. 

Pokloni  Grada Sarajeva (suveniri,  monografije, značke, cvijeće, zastave) 

Grad Sarajevo kao zna čajan faktor u ostvarivanju me đunarodne saradnje Bosne i Hercegovine doma ćin je 
brojnim gradonačelnicima i delegacijama pobratimskih i prijateljskih gradova, kao i predstavnicima doma ćih 
i međunarodnih institucija, te organizator brojnih doma ćih i međunarodnih događaja. 
Za predstavljanje Grada Sarajeva neophodna je nabavka poklona za goste Grada Sarajeva, kao i prate ćih 
sadržaja kojima se osigurava dostojno predstavljanje glavnog grada države Bosne i Hercegovine. 
Posebna pažnja se poklanja odabiru poklona za visoke zvani čnike — goste Grada Sarajeva povodom 
obilježavanja 6. aprila — Dana Grada Sarajeva, kao i za poklone za predstavnike gradova koji su doma ćini 

3 



bilateralnih i mutilateralnih susreta, kao i za predstavnike diplomatskog kora u BiH, predstavnika doma ćih i 

međunarodnih organizacija i institucija. 

U okviru međunarodne saradnje, razmjena poklona se obavlja na bazi reciprociteta. Uzimaju ći u obzir nivo 

funkcionera koji posjećuju Grad Sarajevo, kao i doga đaje kojima prisustvuju predstavnici Grada izvan zemlje, 
pokloni Grada su unikatne izrade, kakvi su i oni koje poklanjaju gradovi doma ćini predstavnicima Grada 
Sarajeva, monografije o gradu Sarajevu i sl.. 

Odlukom Gradskog vijeća Grada Sarajeva o obilježavanju datuma, doga đaja i ličnosti od značaja za Grad 

Sarajevo utvrđene su protokolarne aktivnosti za obilježavanje datuma, doga đaja i ličnosti od značaja za Grad 
Sarajevo prema Kalendaru obilježavanja datuma i doga đaja značajnih za Grad Sarajevo. Prema navedenome 
Kalendaru, najve ći dio usluga polaganja cvije ća realizira se na mjestima stradanja gra đana Sarajeva u periodu 
1941.- 1945. i 1992. — 1995. godina. Prosje čan broj korištenja usluga cvje ćare za navedene potrebe je 5 puta 
mjesečno. 

Svi državni službenici i namještenici imaju obavezu da se stru čno usavršavaju za obavljanje poslova svog 
radnog mjesta putem učešća na seminarima. 
Također, prilikom planiranja sredstava na ovoj poziciji uzeto je u obzir da Grad Sarajevo, kao i svi organi 
državne službe, zavisno od iznosa godišnjeg budžeta, sufinansira u češće na seminarima koje organizuje 
Agencija za državnu službu Federacije BiH, cca 500,00 KM. 

U ovim sredstvima, pored redovnih troškova koji se odnose na pla ćanja autorskih ugovora, ugovora o djelu, 
poreza i doprinosa koji proizilaze iz ovih ugovora, angažovanje volontera, nalaze se i naknade gradskim 
vijećnicima i komisijama, ostale usluge, kao i sredstva koja su namjenjena plaćanju članarina međunarodnim 
asocijacija kako je to taksativno pobrojano u Bruto tabeli rashoda Grada Sarajeva na ekonomskom kodu 
613900 — Ugovorene usluge. 

Treba napomenuti da se u okviru Ugovorenih usluga nalazi stimuliranje i zapošljavanje mladih u iznosu od 
25.000,00 KM. 

Naknade gradskim vije ćnicima i komisijama iznose: 430.000,00 KM, a doprinosi i porezi na naknade 
120.500,00 KM, obračunate na osnovu Odluke o pla ćama i naknadama u organima Grada Sarajeva. 

Za svečanu sjednicu u povodu Dana grada Sarajeva planirano je 30.000,00 KM. 

Planirana su i sredstva u iznosu 30.000,00 KM za Realizacija aktivnosti iz Protokola o saradnji izme đu 
Sarajeva i Sofije, kao i aktivnosti Gradskog biznis centra u iznosu od 30.000,00 KM. 

TEKUĆI GRANTOVI 

Prijedlogom Budžeta Grada Sarajeva za 2018. godinu predvi đen je iznos od 3.665.952,50 KM za realizaciju 
tekućih grantova i na ovoj poziciji se predlaže neznatno pove ćanje u odnosu na 2017. godinu (3.403.657,22 
KM) za 7,71%. Ovaj iznos je raspore đen po projektima koji su prikazani po pozicijama: 

614100  -  tekući grantovi drugim nivoima 

a) Održavanje vodotoka se u kontinuitetu nastavlja, uz finansiranje po Odluci o vodotocima grada u 
iznosu 100.000,00 KM i nadležnosti, kao i ostvarenim prihodima od naknade za korištenje korita i 
obala za oglašavanje u istom iznosu, 

b) Primjena Odluke o finansiranju sportskih manifestacija od interesa za grad u iznosu od 50.000,00 KM, 

4 



c) Doček Nove Godine se finansira iz prihoda od općina i Kantona Sarajevo u iznosu od 50.000,00 KM i 
dijelom iz sredstava Grada Sarajeva 50.000,00 KM. Javni do ček Nove godine je tradicionalna 
manifestacija koju Grad Sarajevo organizira od samog po četka njegovog ustrojstva. Napominjemo da 
je planirani iznos za doček Nove 2019. godine iznos koji Grad Sarajevo obezbje đuje u ukupnom 
finansiranju u kojem učestvuju gradske op ćine, Kanton Sarajevo i drugi subjekti, 

d) Sufinansiranje ledene plohe — kompleks Zetra u iznosu od 50.000,00 KM, 

e) Sufinansiranje projekta EYOF 2019 u iznosu 500.000,00 KM. EYOF 2019 je projekat koji iziskuje 
fiksne troškove za održivost projekta, finansira se od strane Grada Sarajevo i Grada Isto čno Sarajevo, 

f) Primjena Odluke o finansiranju kulturnih manifestacija od interesa za grad u iznosu od 50.000,00 KM, 

g) Sufinansiranje programskih i projektnih aktivnosti Akademije nauka i umjetnosti BiH u iznosu od 
10.000,00 KM, 

h) Sredstva za vjerske zajednice i crkve u iznosu od 50.000,00 KM, 

i) Sindikat Grada Sarajeva — Sindikalni odbor u iznosu 2.000,00 KM, 

j) Sufinansiranje Sarajevo film festivala u iznosu od 200.000,00 KM. 

614200  —  grantovi pojedincima 

a) Finansiranje 6. milijarditog stanovnika Planete u iznosu 2.400,00 KM, prema Sporazumu o na činu 
reguliranja prava i obaveza koje proizilaze iz Odluke Gradskog vije ća Grada Sarajeva o 
preuzimanju materijalnih obaveza Grada Sarajeva o djelomi čnoj simboličnoj skrbi za 
šestmilijarditog stanovnika planete Zemlje, 

b) Stipendiranje djece iz socijalno ugroženih porodica, u iznosu od 75.000,00 KM, 

c) Kolektivne i pojedinačne Šestoaprilske nagrade u iznosu od 30.000,00 KM, 

d) Naknade vijećnicima prema Odluci o plaćama i naknadama u organima Grada Sarajeva u iznosu 
od 16.000,00 KM, 

e) Pomoć  u teškim socijalnim slučajevima u iznosu 30.000,00 KM za humanitarne aktivnosti u 
slučaju zdravstvenih humanitarnih akcija, humanitarnih posjeta i pomo ći građanima koji mogu biti 
pogođeni nesretnim slučajem, elementarnim nepogodama ili za doga đaje koji iziskuju 
humanitarno pokroviteljstvo Gradona čelnika poput: ro đenja prve bebe u Novoj godini, ra đanjem 
troje i više djece, obilazak bolesnih zna čajnih ličnosti i sl. 

614300  —  grantovi neprofitnim organizacijama 

a) Nacionalne manjine-primjena Odluke, u iznosu 5.000,00 KM, 
b) Sufinansiranje projekata čija su ciljna grupa djeca sa poteško ćama u razvoju, u iznosu od 

30.000,00 KM, 
c) Obilježavanje međunarodnog dana starih 01.oktobar — Centar za zdravo starenje Novo 

Sarajevo, Novi Grad i Centar, u iznosu od 3.000,00 KM, 
d) Časopis "Zyučne novine", Udruženje slijepih KS u iznosu 10.000,00 KM, 

5 



e) Projekat "Sigurna kuća",  u iznosu 10.000,00 KM, po zaključku Gradskog vije ća Grada 
Sarajeva, 

f) Manifestacije iz oblasti lokalnog biznisa od posebnog zna čaja za Grad Sarajevo, u iznosu od 
15.000,00 KM, 

g) Izrada strategije za mlade, u iznosu od 6.000,00 KM, 
h) Primjena Odluke o uslovima i postupku prihvatanja pokroviteljstva Grada Sarajeva u iznosu 

100.000,00 KM, ove aktivnosti reguliše Odluka o pokroviteljstvu koju je donijelo Gradsko 
vijeće Grada Sarajeva i kojom Gradona čelnik ili Gradsko vijeće može preuzeti po časno ili 
pokroviteljstvo uz finansijsku podršku za manifestacije koje se procjene da su od interesa za 
Grad. Ove aktivnosti funkcioniraju dugi niz godina i pokazale su se opravdanim, 

i) UG "Život sa Downovim sindromom" — Projekat "Socijalna inkluzija djece sa posebnim 
potrebama", u iznosu od 3.000,00 KM, 

j) Nepredviđeni izdaci GV u iznosu 50.000,00 KM, 

k) Grantovi za nepredviđene izdatke u iznosu 50.000,00 KM, 

1) Opremanje i uređenje prostora narodnih kuhinja u gradu — Obezbje đenje hrane i drugih potreba 
Javnih kuhinja u gradu, u iznou od 60.000,00 KM, 

m) Dani Grada Sarajeva u iznosu 50.000,00 KM, Programom obilježavanja 6. aprila  -  Dana Grada 
Sarajeva koji donosi Gradsko vije će Grada Sarajeva precizno su definirane kulturne, sportske i 
druge manifestacije kojim se obilježava Dan Grada Sarajeva, 

n) Grant za finansiranje parlamentarnih grupa u iznosu od 260.000,00 KM, u skladu sa Odlukom 
o raspodjeli sredstava budžeta Grada Sarajeva planiranih za rad klubova Gradskih viije ćnika 
(„Službene novine Kantona Sarajevo" broj: 32/13, 3/17 i 27/17 ) 

o) Sarajevo Holiday market u iznosu 10.000,00 KM, tradicionalna manifestacija koja se održava 
u decembru mjesecu svake godine i koja zna čajno doprinosi u obogačenju turističke ponude 
Grada Sarajeva i obilježavanju vjerskih blagdana i Nove Godine. 

614400  —  teku ć i grantovi Javnim preduze ćima i Ustanovama 

a) Biblioteka za slijepa i slabovidna lica u BiH-Unapre đenje bibliotečkog fonda za slijepa 
lica, u iznosu od 10.000,00 KM, 

b) Finansijska podrška ustanovama kulture BiH, u iznosu od 30.000,00 KM, 
c) Finansiranje organizovanog odlaska u čenika osnovnih i srednjih škola u muzeje, pozorišta 

i druge kulturno-sportske manifestacije i takmi čenja, u iznosu od 20.000,00 KM, 
d) Projekat čišćenja fasada na području Grada Sarajeva, u iznosu od 50.000,00 KM, 
e) Ljetovanje školske djece JU dom "Bjelave", u iznosu od 10.000,00 KM, 
f) Sufinansiranje projekata iz oblasti obrazovanja u osnovnim i srednjim školama, u iznosu 

od 30.000,00 KM, 

g) Održavanje komunalnih objekata u iznosu 150.000,00 KM planirana za pokri će troškova 
energenata, čišćenje i održavanje spomen-obilježja, te teku će održavanje izgrađenih 
komunalnih objekata, 

h) Održavanje japanskih trešanja u iznosu 3.000,00 KM, prihvativši donaciju japanskih 
trešanja, Grad Saraj evo je prihvatio obavezu održavanja u skladu sa uputama donatora iz 
Japana, 

i) Odbrana BiH - Igman 2018. sufinansiranje tradicionalne manifestacije kojom se sje ća na 
sve šehide i poginule borce BiH i odaje im se po čast za njihovu neizmjernu ulogu u 
odbrani BiH. Uz uobičajene aktivnosti polaganja cvije ća na spomen-obilježja i mjestima 

6 



stradanja, kroz programske sadržaje održava se vjerski, kulturno-umjetni čki program, 
sportske aktivnosti i obrazovni sadržaji, 

j) Sufinansiranje funkcionisanja i planiranih aktivnosti JP Olimpijski bazen Otoka u iznosu 
1.500.000,00 KM, JP „Olimpijski bazen Otoka" je preduze će čiji je osnivač  Gradsko 
vijeće, što znači da je u stopostotnom vlasništvu Grada Sarajeva, te se sufinansiranjem 
funkcionisanja Olimpijskog bazena Otoka doprinosi u sufinansiranju obuke u čenika 
neplivača, sufinansiranju učenika za sportske aktivnosti i zdravo odrastanje mladih i sl. 

Pozitivni finansijski rezultati poslovanja Preduze ća potvrđuju svrsishodnost i opravdanost 
sanacionih i organizacionih mjera u cilju sanacije Preduze ća koje su implementirali po čev 
od kraja 2012. godine. Uspješno su amortizovani uzroci stvaranja gubitka i stvorena baza 
za pozitivne trendove u poslovanju Preduze ća. 

U cijelom tom periodu kontinuirano je nastavljeno sa implementacijom sanacionih mjera, 
te su poduzete dodatne marketinške i organizacione aktivnosti, prvenstveno u segmentu 
obezbjeđenja dodatnih sredstava iz budžeta op ćina i ministarstava u cilju finansiranja 
pripremljenih programa koji su istovremeno i društveno korisni i profitabilni projekti. Tek 
sa odobrenjem granta u visini od 1.500.000 KM za prošlu godinu poslovanje Preduze ća se 
stabiliziralo. Nakon perioda sanacije slijedio je period stabilizacije u poslovanju Preduze ća. 

k) Projekat „Roditeljska kuća" Sarajevo, pomo ć  u obezbjeđenju sredstava za funkcionisanje i 
nastavak rada objekta — Udruženje „Srce za djecu koja boluju od raka u FBiH, u iznosu od 
10.000,00 KM. 

1) Prevoz učenika u Novi Vinodolski u iznosu 12.000,00 KM, Ljetovanje djece stipendista 
Fonda IKRE je dugoročan projekat dogovoren sa Gradskom upravom Grada Zagreba koja 
obezbjeđuje sve troškove boravka djece ljetovanja u Novom Vinodolskom, dok Grad 
Sarajevo kao i do sada podmiruje troškove prevoza stipendista. 

m) Realizacija planskih aktivnosti UG „Pomo ć  roditeljima ubijene djece opkoljenog Sarajeva 
92.-95.", u iznosu od 5.000,00 KM. 

KAPITALNI IZDACI 

Predložena sredstva na budžetskoj poziciji kapitalni izdaci planirana su u iznosu od 6.070.000,00 KM, a čine 
skoro 40% ukupnog predloženog Budžeta Grada Sarajeva za 2018. godinu. 

Sufinansiranje preuzetih obaveza za višegodišnji, od strateškog zna čaja za Grad Sarajevo, projekat, kao i 
okončanje istog, Trebevi čke žičare 4.600.000,00 KM. 

Zatim nastavak učešća u finansiranju projekta Biciklisti čke staze 600.000,00 KM, koji će se finansirati iz 
granta Ministarstva saobraćaja Kantona Sarajevo i Direkcije cestra Knatona Sarajevo. 

Sufinansiranje projekta EYOF 2019 900.000,00 KM, koji će se finansirati iz granta za EYOF 2019 — 
Ministarstvo civilnih poslova BiH. 

Grad Sarajevo nastavlja sa aktivnostima na izradi projektne dokumentacije namjene i korištenja kompleksa 
Bijele tabije, a u skladu sa Elaboratom o završenim sistematskim arheološkim istraživanjima na lokalitetu 
Bijele tabije, izrađenim od strane stručnjaka Muzeja Sarajeva, pa su iz Budžeta Grada Sarajeva za 2018. 
godinu planirana inicijalna sredstva u iznosu 50.000,00 KM. U dogledno vrijeme, realizacijom ovog projekta, 
Grad Sarajevo će dobiti atraktivan objekat/lokalitet za gra đane i posjetioce našeg grada. 

7 



Poslovnim planom Revitalizacije Trebevi ćke žičare, u cilju ekonomske održivosti, obuhvaćen je prihod od 
zakupa budućih izgrađenih ugostiteljskih i smještajnih kapaciteta, odnosno sadržaja izgra đenog hotela 
„Vidikovac". 
Idejno rješenje budućeg objekta  -  hotela "Vidikovac" na Trebeviću urađeno je kao poklon Gradu Sarajevu 
od strane arhitektonskog studija Amira Vuka. 
Objekat bi se sastojao od tri etaže. Č inio bi ga hotel sa više od 30 soba, restoran, kafe slasti čarna, suvenirnica, 
spa centar, kongresna dvorana, garaža i drugi prate ći sadržaji. 
U Budžetu Grada Sarajeva za 2018. godine planirana su sredstva u iznosu 40.000,00 KM za izradu Glavnog 
projekta hotela „Vidikovac". 
Uporedo sa izradom Glavnog projekta, Grad Sarajevo bi analizirao i identificirao potencijalne izvore 
finansiranja, uključujući mogućnost javno - privatnog partnerstva. 

Afirmacija Grada Sarajeva i njegovih aktivnosti, kao i poboljšanje njegovog imidža, najbolje se može 
ostvariti kroz promociju Sarajeva kao turisti čke destinacije u zemlji i inostranstvu, zatim kroz razvoj, 
očuvanje i zaštitu turisti čkih vrijednosti na teritoriji grada, unapre đenju sadržaja turisti čke ponude i 
poboljšanje kvaliteta turisti čkih usluga, odnosno turističke infrastrukture/signalizacije. S obzirom da Elaborat 
o turističkoj signalizaciji, naru čen od strane Grada Sarajeva 2007. godine, ne sadržava ozna čavanje ulaza/ 
izlaza u grad, potrebno je pripremiti projekat za otklanjanje navedenog nedostatka, u saradnji sa JP Autoceste 
FBiH, JP Ceste FBiH, Direkcije za puteve KS i Zavodom za planiranje razvoja KS, pa je stoga planirano 
izvajanje sredstava u iznosu od 30.000,00 KM. 

Izmjenom Ustava Kantona Sarajevo prenesena je nadležnost Gradu Sarajevo za upravljanje, finansiranje i 
unapređenje djelatnosti i objekata gradske komunalne infrastrukture, mostovi od posebnog zna čaja za Grad, 
po osnovu čega je planirano izdvajanje sredstava za Održavanje mostova od zna čaja za Grad Sarajevo, u 
iznosu od 150.000,00 KM. 

Pored prethodno navedenih projekata još su planirana sredstva za Izradu Glavnog projekta Dariva i Trg 
oslobođenja-Alija Izetbegovi ć  i Sufinasiranje rekonstrukcije fontane na Trgu žrtava genocida u Srebrenici. 

Dariva je objekat koji se nalazi u strogom centru grada Sarajevo, koji je ve ć  duže vrijeme zapušten, a ovim će 
Grad Sarajevo kroz izradu Glavnog projekta napraviti rješenje za vra ćanje ove oaze u turisti čku ponudu 
Grada Sarajeva. S obzirom da je ovaj objekat pod zaštitom Komisije za o čuvanje nacionalnih spomenika, 
voditi će se računa o zaštiti kulturno-historijskog naslije đa koji se nalazi na tom prostoru, uz sportsko-
rekreativni sadržaj za građane i posjetitelje. 

Ranija Idejna rješenja za Trg oslobođenja - Alija Izetbegovi ć  su stavljena van snage, jer nisu bila primjerena 
namjeni i lokaciji samog Trga. Izradom Glavnog projekta Grad Sarajevo će zahtjevati pored zadovoljavanja 
estetskog izgleda i funkcionalnost samog Trga. 

Trg žrtava genocida u Srebrenici se nalazi na autobuskoj i željezni čkoj stanici u gradu Sarajevo, putem kojih 
dolazi veliki broj turista u sami grad, pa samim tim se nalazi na listi prioriteta Grada Sarajevo. 

Izdaci za nabavku stalnih sredstava su planirani zbog neophodnih izdataka za funkcionisanje Grada Sarajeva. 

Tekuća rezerva se predlaže u iznosu od 100.000,00 KM, što je u skladu sa zakonskim propisima i ne prelazi 
3% ukupno piniranih sredstava u Budžetu Grada Sarajeva za 2018. godinu. 

8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23

